10/26/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 6 / 2020 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.010069/2020-11

Santarém-PA, 23 de outubro de 2020.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF - 19/10/2020
Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte , no ambiente virtual de
Conferência Web da RNP, às dez horas e doze minutos , foi iniciada a Reunião Não
Presencial do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi
presidida pela Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a
presença dos conselheiros: Alberto Conceição Figueira da Silva, Amanda Frederico
Mortati, Angelo Abaal Lisboa Batista, Graciene Conceição dos Santos, Jose Augusto
Amorim Silva do Sacramento, Kelly Christina Ferreira Castro, Maria Lita Padinha
Correa Romano, Patrícia Guimarães Pereira, Paulo Sérgio Taube Júnior, Rafael
Rode, Ronaldo Francisco de Lima e Thalis Ferreira dos Santos. Os pontos de pauta
foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Homologação do Resultado Final do Edital PROFAZENDA 2.0 Biotecnologia;

(3.2) Homologação do Resultado Final do Edital PROFAZENDA 2.0 Florestal;

(3.3) Homologação do Resultado Final do Edital PROFAZENDA 2.0 Produção
Animal;

(3.4) Edital PROFAZENDA 2.0 Produção Vegetal Fruticultura;

(3.5) Pedido de Redistribuição da Professora Vanessa Righetti;

(3.6) Número de vagas do curso de Bacharelado em Ciências Agrárias;

(3.7) Número de vagas do curso de Bacharelado em Agronomia;

(3.8) PIQD do IBEF;

(3.9) Comissão de Retomada do IBEF;

(1) A diretora do IBEF Alanna Lima fez a leitura da pauta e saudou a todos;

(2) Foram dados os seguintes informes: a) Os docentes do IBEF submeteram 4
projetos para o Edital PAEM - Programa de Ações Emergenciais; b) O projeto
submetido pelo professor Eloi Gasparin, com a colaboração do professor José
Augusto Amorim Silva do Sacramento, com o título ?Residência Profissional Agrícola
- Unindo a teoria com a prática? foi aprovado no edital do Programa Residência
Profissional Agrícola do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (Mapa).
Além da proposta aprovada, foram submetidos mais 6 projetos pelos professores do
IBEF. Os projetos tiveram boa classificação; c) A PROGEP abriu inscrições para
cursos de capacitação na área pedagógica e a professora Alanna Lima solicitou que
os coordenadores incentivem os docentes a realizarem inscrição nos cursos;

(3) Ordem do dia;

10/26/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324 2/4

A seguir, o Conselho resolveu:

(3.1) A professora Alanna Silva apresentou o resultado e, em seguida, os
conselheiros, por unanimidade, homologaram o Resultado Final do Edital
PROFAZENDA 2.0 Biotecnologia sendo aprovado por unanimidade o projeto ?
Implantação do Horto de Plantas Medicinais do IBEF (HPMed-IBEF)?, coordenado
pelos professores Elaine Cristina Pacheco de Oliveira e Élcio Meira da Fonseca
Júnior;

(3.2) Foi apresentado o Resultado Final do Edital PROFAZENDA 2.0 Florestal, tendo
como projetos aprovados o projeto ?Inventário da vegetação na Fazenda
Experimental do IBEF para prática de ensino em Engenharia Florestal? coordenado
pelos professores Lia de Oliveira Melo e João Ricardo Vasconcelos Gama e o projeto
?Estabelecimento de unidades florestais didáticas, experimentais e de conservação?,
coordenado pelos professores Edwin Camacho Palomino e Rafael Rode. O resultado
final do edital foi homologado e aprovado pelos conselheiros na votação que obteve
dez votos a favor, nenhum voto contra e uma abstenção;

(3.3) Após a exposição do Resultado Final do Edital PROFAZENDA 2.0 Produção
Animal, o projeto ?Implantação da unidade de avicultura caipira de corte na fazenda
experimental da UFOPA?, coordenado pelos professores Raul da Cunha Lima Neto e
Edgard Siza Tribuzy, foi homologado e aprovado, por unanimidade, pelos
conselheiros;

(3.4) Foi informado que não houveram inscrições para o Edital PROFAZENDA 2.0
Produção Vegetal Fruticultura. Dessa forma, a Coordenação do Curso da Agronomia
e BCA decidiram por empenhar o recurso que seria destinado a esse edital em
combustível para ser utilizado no próximo ano;

(3.5) A professora Alanna apresentou o pedido de Redistribuição da professora
Vanessa Righetti para a Universidade Federal do Espírito Santo. Após discussão, o
Conselho decidiu, por unanimidade, pela aprovação da redistribuição da professora
Vanessa Holanda Righetti de Abreu, condicionando que a vaga disponibilizada pela
UFES seja destinada ao IBEF pela PROGEP e Reitoria, para que o Instituto possa
utilizar esse código de vaga para repor seu quadro de servidores através de processo
de redistribuição, aproveitamento ou concurso público, evitando prejuízos à formação
dos alunos. Foi acordado ainda que a professora Vanessa Righetti seja responsável
por informar ao Instituto Nacional da Mata Atlântica sobre sua desistência de cessão
para este órgão;

(3.6) Acompanhando a decisão do NDE e do colegiado do BCA, o conselho do IBEF
avaliou e aprovou. por unanimidade, que sejam destinadas 24 vagas anuais para o
curso do BCA. A decisão foi tomada levando em consideração a capacidade de
infraestrutura (sala de aula e laboratórios) e corpo docente para atender ao curso do
BCA e demais cursos do IBEF.

(3.7) Foram apresentadas as atas do colegiado do curso de Agronomia que decidiu
pela oferta de 40 vagas para o curso de agronomia de Santarém e 40 vagas para o
curso de agronomia de Rurópolis, que também levou em consideração para sua
decisão de número de vagas ofertadas a capacidade de infraestrutura (sala de aula e
laboratórios) e corpo docente;

(3.8) A atualização do PIQD foi apresentada aos conselheiros. A professora Alanna
explicou que seria necessário atualizar o PIQD do IBEF em razão dos pedidos de
prorrogação dos docentes devido a Pandemia, acarretada pelo COVID-19, que pelo
princípio da razoabilidade foi decidido, por unanimidade, que o Plano de Qualificação
Docente do IBEF será atualizado, conforme o anexo I, e adequado para o período de
2017-2020. Já o PIQD para o período de 2021-2025 será planejado até o final do
ano;

(3.9) Foi decidido que a Comissão de Retomada do IBEF será composta pela
Direção, Coordenadores de Curso, Secretaria Executiva, Coordenadores das

10/26/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324 3/4

Secretarias, além dos Representantes Discentes, Docentes e Técnicos. Será enviado
e-mail aos servidores solicitando indicação. Os coordenadores de cursos serão
membros titulares e seus vices coordenadores serão membros suplentes e as
coordenações das secretarias poderão indicar um membro titular para comissão,
porém o suplente será obrigatoriamente o coordenador da secretaria;

Sem mais considerações, às doze horas e dez minutos , eu, Gilson Pedroso dos
Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 19 de Outubro de 2020.

Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva

02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Correa Romano

03 Coordenação de
Agronomia

José Augusto Amorim Silva do
Sacramento

04 Coordenação do BCA Paulo Sérgio Taube Junior

05 Coordenação de
Biotecnologia Thalis Ferreira dos Santos

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Rafael Rode

07 Coordenação de
Zootecnia Ronaldo Francisco de Lima

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência

10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Amanda Frederico Mortati

12 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

13 Representante T.A.E Alberto Conceição Figueira da Silva

14 Representante T.A.E Angelo Abaal Lisboa

15 Representante Discente Ausência

16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 21:40 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 10:34 )
ALBERTO CONCEICAO FIGUEIRA DA SILVA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO
Matrícula: 2104330

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 10:39 )
AMANDA FREDERICO MORTATI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2160653

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 16:08 )
ANGELO ABAAL LISBOA BATISTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2178649

10/26/2020 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=414324 4/4

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 09:37 )
GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 10:43 )
JOSE AUGUSTO AMORIM SILVA DO

SACRAMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2164025

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 09:21 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 09:40 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 11:58 )
PATRICIA GUIMARAES PEREIRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2174049

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 10:54 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 10:49 )
RAFAEL RODE
COORDENADOR

Matrícula: 2161642

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 09:03 )
RONALDO FRANCISCO DE LIMA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1019611

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 09:24 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

COORDENADOR
Matrícula: 1243405

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6, ano:

2020, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 23/10/2020 e o código de verificação:
38d52f8347

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf